pelo contribuinte".

É a hipótese dos autos: o Contribuinte questiona o VTNm utilizado
pelo Fisco no lançamento do ITR, juntando à sua defesa "Laudo Técnico" de
avaliação do imóvel cujo ITR está sob litígio, segundo o qual o Valor da Terra Nua
corresponde a R$ 7.971,64 (sete mil, novecentos e setenta e um reais e sessenta e
quatro centavos) (fls. 43). O documento, subscrito por Engenheiro Agrônomo, traz
como "observação" que: "os valores acima têm como fundamento as pautas oficiais
do Município e do Estado e, ainda, a realidade das terras de Ponte Alta do Tocantins —